PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 050/2016

Data: 19 de abril de 2016.

Concede Comenda “Sorriso 30 Anos” ao Senhor Derli Dallapria e dá outras providências.

Fábio Gavasso – PSB, Vergilio Dalsóquio - REDE, Hilton Polesello - PTB, Bruno Stellato – PDT, Claudio Oliveira – PR, Marilda Savi – PSB, Jane Delalibera – PR, Dirceu Zanatta – PMDB, Professor Gerson – PMDB, Marlon Zanella – PMDB e Irmão Fontenele – PROS, Vereadores com assento nesta Casa, com fulcro na Resolução nº 004/2016 e no Inciso II do Artigo 109, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda “Sorriso 30 anos” ao Senhor Derli Dallapria.

[bookmark: _GoBack]Art. 2º A homenagem deve-se em alusão ao 30º aniversário de emancipação política administrativa de Sorriso-MT e o referido cidadão ter sido um dos pioneiros do município.

Art. 3º Faz parte integrante deste Decreto biografia da pessoa homenageada.

Art. 4 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de abril de 2016.

FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB

	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

DERLI FRANCISCO DALLAPRIA

NATURALIDADE: PALMEIRA DAS MISSÕES/RS
DATA DE NASCIMENTO: 08 DE MARÇO DE 1938
PROFISSÃO: AGRICULTOR APOSENTADO
NOME DO CÔNJUGE: SANDRA APARECIDA GAZINEU DALLAPRIA
NOME DOS FILHOS: FLAVIA E DERLI JUNIOR

Derly morava em Corbélia (PR) quando ficou sabendo, por meio de uma colonizadora, que havia terras à venda. No fim de 1973, veio conhecer Mato Grosso, gostou da região e comprou terras em Sorriso.
Depois de muitos anos trabalhando na agricultura, o pioneiro transferiu a propriedade para os filhos e se aposentou.
Derly continua morando em Sorriso.